

**Centro Social e Paroquial Nossa Senhora do Livramento**  
**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31-12-2019	31-12-2018
<b>Ativo</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		864 800,96	887 774,03
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		2 865,87	1 680,39
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
Subtotal		<b>867 666,83</b>	<b>889 454,42</b>
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		3 672,29	2 766,05
Créditos a receber		31 620,70	27 086,90
Estado e outros Entes Públicos		4 308,95	1 187,50
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		7 494,39	5 904,96
Outros activos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		107 029,15	141 514,62
Subtotal		<b>154 125,48</b>	<b>178 460,03</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1 021 792,31</b>	<b>1 067 914,45</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		28,92	28,92
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		53 455,07	53 455,07
Resultados transitados		337 533,54	339 367,16
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais		500 499,78	542 825,15
Subtotal		<b>891 517,31</b>	<b>935 676,30</b>
Resultado líquido do período		38 364,62	6 333,94
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>929 881,93</b>	<b>942 010,24</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	35 704,35
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		<b>0,00</b>	<b>35 704,35</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		6 042,18	7 216,75
Estado e outros Entes Públicos		10 897,74	10 625,67
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		74 970,46	72 357,44
Subtotal		<b>91 910,38</b>	<b>90 199,86</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>91 910,38</b>	<b>125 904,21</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>1 021 792,31</b>	<b>1 067 914,45</b>

Direcção

Contabilista Certificado

*Amintivo Loureiro Silva*  
 Directora Administrativa  
*Maria Alice Paulina Pacheco Silva*  
*Maria Fátima Alves Santos*

Centro Social e Paroquial de Nossa Senhora do Livramento  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS						Total 2019	Orçam. 2019	Total 2018
		Centro de Dia	SAD	ERPI	Fisioterapia	POAPMC				
Vendas e serviços prestados		43 544,93	77 201,37	251 542,64	6 413,40	0,00	378 702,34	351 018,18	337 520,01	
Subsídios, doações e legados à exploração		33 824,77	183 920,42	176 309,66	25 113,54	648,00	419 816,39	361 905,74	368 555,96	
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(15 675,01)	(25 040,78)	(21 984,20)	0,00	0,00	(62 699,99)	(59 100,00)	(59 579,06)	
Fornecimentos e serviços externos		(21 075,10)	(43 243,33)	(100 503,15)	(2 808,94)	0,00	(167 630,52)	(137 500,00)	(151 148,38)	
Gastos com o pessoal		(64 244,81)	(121 617,65)	(284 948,37)	(23 943,14)	0,00	(494 753,97)	(466 984,57)	(454 334,68)	
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros rendimentos e ganhos		4 481,50	10 663,90	11 058,31	2 229,44	0,00	28 433,15	17 232,38	31 120,86	
Outros gastos e perdas		(1 551,42)	(27 806,17)	(2 099,51)	0,00	0,00	(31 457,10)	(7 775,00)	(29 339,85)	
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		(20 695,14)	54 077,76	29 375,38	7 004,30	648,00	70 410,30	58 796,72	42 794,86	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(4 424,83)	(10 324,60)	(14 749,43)	(1 389,67)	0,00	(30 888,53)	(31 760,45)	(33 760,75)	
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		(25 119,97)	43 753,16	14 625,95	5 614,63	648,00	39 521,77	27 036,28	9 034,11	
Juros e rendimentos similares obtidos		9,03	9,08	18,16	0,00	0,00	36,27	50,00	76,56	
Juros e gastos similares suportados		(298,30)	(298,40)	(596,72)	0,00	0,00	(1 193,42)	(1 430,00)	(2 776,73)	
<b>Resultados antes de impostos</b>		(25 409,24)	43 463,84	14 047,39	5 614,63	648,00	38 364,62	25 656,28	6 333,94	
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Resultado líquido do período</b>		(25 409,24)	43 463,84	14 047,39	5 614,63	648,00	38 364,62	25 656,28	6 333,94	

Direção

Contabilista Certificado

*Amintivo Lourenço de S. A. M.*  
*Antónia Tereza Veloso de S. A. M.*  
*Luísa Alice Martins Machado Silva*  
*Flávia Fátima Alves Santos*